
 
Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione Rifiuti ATO 11 Agrigento Provincia Ovest a r.l. 

Sede Legale: Via Roma, 13 - Sede Operativa: Via F.lli Bellanca, 8 - 92019 SCIACCA (AG) - P. IVA 02733160846 
Tel/Fax 0925 969787 - Email: info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it - PEC: srr.ato.11@pec.it 

 

______________________________________________________________________________________ 

Società Regolamentazione Rifiuti S.R.R.  
ATO 11 AGRIGENTO PROVINCIA OVEST 

 
Determinazione del Responsabile Area Tecnica 

 
Atto N.  08 del 04/02/2025 

 
OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

DI PULIZIA DEGLI UFFICI NUOVA SEDE DI SCIACCA IN VIA FRATELLI 
BELLANCA N. 8/A. – anno 2025 

 

 

L’anno duemilaventicinque (2025) il giorno, quattro (04) del mese di febbraio 

nella sede societaria di via F.lli Bellanca, n. 8/A in Sciacca (AG), il sottoscritto Ing. Giuseppe Riggio  
 

RESPONSABILE AREA TECNICA  
 

Premesso: 

che per garantire la salubrità e l’igiene dei locali dei locali della SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest di Via 
F.lli Bellanca 8/A in Sciacca è necessario provvedere alla pulizia e igienizzazione degli stessi. 

Considerato:  
Che il servizio è svolto dalla Società Cooperativa New Quadrifoglio, giusta determina di affidamento n. 
8/2024, e che la Stessa, per le vie brevi, ha confermato le medesime condizioni tecniche e economiche di cui 
all’atto succitato; 
 
Preso atto che l‘affidamento di che trattasi trova copertura economica tramite fondi del bilancio societario 
anno 2025; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 in merito alle modalità di affidamento diretto 
di importo sotto €5.000,00; 
 
Dato atto: 
che l’importo per l’acquisto della fornitura di che trattasi è al di sotto di € 5.000,00; 
 
che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 
Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione Rifiuti ATO 11 Agrigento Provincia Ovest a r.l. 

Sede Legale: Via Roma, 13 - Sede Operativa: Via F.lli Bellanca, 8 - 92019 SCIACCA (AG) - P. IVA 02733160846 
Tel/Fax 0925 969787 - Email: info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it - PEC: srr.ato.11@pec.it 

 
che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire la pulizia e l’igienizzazione della sede della SRR ATO 11 
AG. PROV. OVEST di Via F.lli Bellanca 8/A; 

 Importo previsto della fornitura è di € 4.800,00 oltre IVA come per legge; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 
Appurato che: 
l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
d.lgs. 36/2023; 
 
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti e in riferimento a 
ciò sono stati redatti gli elaborati tecnici contabili necessari alla negoziazione; 
 



 
Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione Rifiuti ATO 11 Agrigento Provincia Ovest a r.l. 

Sede Legale: Via Roma, 13 - Sede Operativa: Via F.lli Bellanca, 8 - 92019 SCIACCA (AG) - P. IVA 02733160846 
Tel/Fax 0925 969787 - Email: info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it - PEC: srr.ato.11@pec.it 

Visto lo Statuto della SRR “Agrigento Provincia Ovest” Ato 11 
 
Visto il D. Lgs. 36/2023 
 
Tutto ciò visto e considerato, ai sensi delle norme di legge vigenti, 

 

D E T E R M I N A  

1. Di affidare alla Società Cooperativa New Quadrifoglio con sede in VIA TRESCA 3 - 92019 - SCIACCA 
(AG) – P.IVA 02674270844 l’affidamento del servizio di pulizia e igienizzazione - anno 2025 della sede 
della SRR ATO 11 AG. PROV. OVEST di Via F.lli Bellanca 8/A per l’importo massimo complessivo di € 
4.800,00 oltre IVA come prevista per legge: 

2. Di dare atto che la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 del d.lgs. 36/2023; 

3. Di dare atto che si procederà successivamente alla determinazione del CIG tramite piattaforma 
contatti pubblici PCP come previsto dal suddetto comunicato del Presidente dell’ANAC; 

4. Di dare atto che la Società provvederà ad anticipare la spesa di che trattasi con fondi propri del 
bilancio e che, comunque, la copertura della spesa viene garantita all’interno delle somme che 
saranno inserite nel quadro economico del progetto per la realizzazione dell’impianto di che trattasi 
finanziato dalla Regione, destinate agli incentivi per funzioni tecniche; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento alla Società Cooperativa New Quadrifoglio con sede in VIA 
TRESCA 3 - 92019 - SCIACCA (AG) – P.IVA 02674270844; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’ufficio contabilità della Società per 
tutti gli adempimenti di competenza; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento e i risultati della procedura sul sito istituzionale della SRR in 
ottemperanza a agli obblighi di trasparenza previsti;  

Il Responsabile Area Tecnica 
Ing. Giuseppe Riggio 


